REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº     , DE  2016

(Do Sr. Assis Carvalho)

Solicita informações à Srª.

Ministra da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento, nos termos que

especifica.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal, e nos artigos 115 e 116 do Regimento Interno desta Casa, solicito a V.

Exª. que seja encaminhado à Srª. Ministra da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento-MAPA o presente requerimento de informações.

O MAPA tem adotado medidas para garantir da sanidade

animal em todos os estados da federação. Dentre elas, podemos destacar o

Programa Nacional de Sanidade dos Equídeos – PNSE e o Programa Nacional

de Sanidade de Caprinos e Ovinos – PNSCO.

Os respectivos programas objetivam prevenir, controlar

ou erradicar doenças dos equídeos, caprinos e ovinos, promovendo as

seguintes atividades:

 educação sanitária;

 estudos epidemiológicos;

 fiscalização e controle do trânsito dos animais;

  cadastramento, fiscalização e certificação sanitária

de estabelecimentos;

2

 intervenção imediata quando da suspeita ou

ocorrência de doença de notificação obrigatória.

 Ademais, mantêm sistemas de vigilância epidemiológica,

que contam com fontes de informações dos Serviços Veterinários Oficiais

(União, Estados e Municípios) e da própria comunidade, representada por

proprietários, cidadãos, médicos veterinários, entre outros.

Entretanto, não há um sistema de informações públicas

de fácil acesso sobre os dados regionalizados dos respectivos programas,

como quantidade de doenças de notificação obrigatória identificadas, número

de animais vacinados, número de animais sacrificados, locais com focos de

ocorrência, etc. O conhecimento dessas informações pode facilitar a adoção de

medidas preventivas visando à sanidade dos equídeos, caprinos e ovinos dos

estados.

Por essa razão, Srª. Ministra, e diante da importância da

divulgação desses dados, solicito o encaminhamento de informações colhidas

no âmbito do PNSE e PNSCO relativas ao estado do Piauí, de cuja população

sou representante nesta Casa Legislativa.

Sala das Sessões, em        de                            de 2016.

Deputado ASSIS CARVALHO

2015-3557.docx